

ที่ ECL 48/2567

วันที่ 11 พฤศจิกายน 2567

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการงวด 3 และงวด 9 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2567

เรียน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

งวด 3 เดือน สิ้นสุด 30 กันยายน 2567

ผลการดำเนินงานสำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2567 ของบริษัทฯ และบริษัท ร่วมทุนฯ มีกำไรสุทธิ 7.24 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2566 ซึ่งมีกำไรสุทธิ 15.47 ล้านบาท กำไรลดลง 8.23 ล้านบาท หรือ 53.20 % โดยมีการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญดังนี้

รายได้รวม ปี 2567 มีจำนวน 175.93 ล้านบาท เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2566 ซึ่งมีจำนวน 170.41 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 5.52 ล้านบาท หรือ เพิ่มขึ้น 3.24 %

1. **รายได้ดอกผลจากการขายตามสัญญาเช่าซื้อ** ปี 2567 มีจำนวน 137.43 ล้านบาท เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2566 ซึ่งมีจำนวน 119.05 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 18.38 ล้านบาท หรือ เพิ่มขึ้น 15.44 % เนื่องจากในปี 2566 บริษัทปล่อยสินเชื่อเพิ่มขึ้นทำให้มีพอร์ตลูกหนี้เพิ่มขึ้น ส่งผลให้ในปี 2567 มีรายได้เพิ่มขึ้น

2. **รายได้ดอกผลจากสัญญาเงินให้กู้ยืม** ปี 2567 มีจำนวน 0.79 ล้านบาท เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2566 ซึ่งมีจำนวน 0.02 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 0.77 ล้านบาท หรือ เพิ่มขึ้น 3,850 % เนื่องจากปล่อยสินเชื่อ C4C เพิ่มขึ้น

3. **รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ** ปี 2567 มีจำนวน 24.99 ล้านบาท เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2566 ซึ่งมีจำนวน 29.12 ล้านบาท ลดลง 4.13 ล้านบาท หรือ ลดลง 14.18 % เนื่องจากในไตรมาส 3 ปี 2567 บริษัทปล่อยสินเชื่อลดลงจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน ส่งผลให้มีรายได้บริการทะเบียนและรายได้ส่วนลดประกันภัยลดลง

4. **หนี้สูญรับคืน** ปี 2567 มีจำนวน 3.07 ล้านบาท เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2566 ซึ่งมีจำนวน 5.52 ล้านบาท ลดลง 2.45 ล้านบาท หรือ ลดลง 44.38 % เนื่องจาก บริษัทติดตามลูกหนี้ตัดหนี้สูญได้ลดลง

5. **รายได้อื่นๆ** ปี 2567 มีจำนวน 9.61 ล้านบาท เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2566 ซึ่งมีจำนวน 15.09 ล้านบาท ลดลง 5.48 ล้านบาท หรือ ลดลง 36.32 % เนื่องจากในปีก่อนบริษัทได้มีรายได้จากการขายหนี้ส่วนขาดทุนขายรถยัด

ค่าใช้จ่ายรวม ปี 2567 มีจำนวน 124.51 ล้านบาท เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2566 ซึ่งมีจำนวน 115.94 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 8.57 ล้านบาท หรือ เพิ่มขึ้น 7.39 %

1. **ค่าใช้จ่ายในการขาย** ปี 2567 มีจำนวน 3.06 ล้านบาท เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2566 ซึ่งมีจำนวน 6.01 ล้านบาท ลดลง 2.95 ล้านบาท หรือ ลดลง 49.08 % เนื่องจากในไตรมาส 3 ปี 2567 บริษัทปล่อยสินเชื่อลดลง ทำให้ค่าใช้จ่ายลดลง

2. ค่าใช้จ่ายในการบริหารปี 2567 มีจำนวน 81.18 ล้านบาท เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2566 ซึ่งมีจำนวน 80.48 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 0.70 ล้านบาท หรือ เพิ่มขึ้น 0.87 % เนื่องจากมีค่าใช้จ่ายอื่นๆ ส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นเล็กน้อย

3. ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น

บริษัทตัดหนี้สูญปี 2567 จำนวน 17.67 ล้านบาท เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2566 มีจำนวน 18.67 ล้านบาท ลดลง 1 ล้านบาท และตั้งค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น จำนวน 22.60 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2566 ที่มีจำนวน 10.78 ล้านบาท ทำให้ตั้งค่าเผื่อผลขาดทุน ด้านเครดิต ที่คาดว่าจะเกิดขึ้นเพิ่มขึ้น 11.82 ล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นการตั้งค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของลูกค้าหนี้ที่ดำเนินคดีและพิจารณาลูกหนี้เป็นรายกรณี

ต้นทุนทางการเงิน ปี 2567 มีจำนวน 43.77 ล้านบาท เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2566 มีจำนวน 35.07 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 8.70 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 24.81 % เนื่องจากธนาคารปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ย ทำให้ต้นทุนทางการเงินเพิ่มขึ้น

งวด 9 เดือน สิ้นสุด 30 กันยายน 2567

ผลการดำเนินงานสำหรับงวด 9 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2567 ของบริษัทฯ และบริษัท ร่วมทุนฯ มีกำไรสุทธิ 41.65 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2566 ซึ่งมีกำไรสุทธิ 88.01 ล้านบาท กำไรลดลง 46.36 ล้านบาท หรือ 52.68 % โดยมีการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญดังนี้

รายได้รวม ปี 2567 มีจำนวน 536.72 ล้านบาท เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2566 ซึ่งมีจำนวน 486.93 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 49.79 ล้านบาท หรือ เพิ่มขึ้น 10.23 %

1. รายได้ดอกเบี้ยจากการขายตามสัญญาเช่าซื้อ ปี 2567 มีจำนวน 395.28 ล้านบาท เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2566 ซึ่งมีจำนวน 346.07 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 49.21 ล้านบาท หรือ เพิ่มขึ้น 14.22 % เนื่องจากในปี 2566 บริษัทปล่อยสินเชื่อเพิ่มขึ้นทำให้มีพอร์ตลูกหนี้เพิ่มขึ้น ส่งผลให้ในปี 2567 มีรายได้เพิ่มขึ้น

2. รายได้ดอกเบี้ยจากสัญญาเงินกู้ยืม ปี 2567 มีจำนวน 1.68 ล้านบาท เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2566 ซึ่งมีจำนวน 0.03 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1.65 ล้านบาท หรือ เพิ่มขึ้น 5,500 % เนื่องจากปล่อยสินเชื่อ C4C เพิ่มขึ้น

3. รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ ปี 2567 มีจำนวน 86.48 ล้านบาท เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2566 ซึ่งมีจำนวน 84.33 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2.15 ล้านบาท หรือ เพิ่มขึ้น 2.55 % เนื่องจากรายได้ทะเบียนและรายได้ส่วนลดประกันเพิ่มขึ้น

4. หนี้สูญรับคืน ปี 2567 มีจำนวน 10.34 ล้านบาท เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2566 ซึ่งมีจำนวน 18.53 ล้านบาท ลดลง 8.19 ล้านบาท หรือ ลดลง 44.20 % เนื่องจาก บริษัทติดตามลูกหนี้ตัดหนี้สูญได้ลดลง

5. รายได้อื่นๆ ปี 2567 มีจำนวน 42.79 ล้านบาท เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2566 ซึ่งมีจำนวน 33.15 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 9.64 ล้านบาท หรือ เพิ่มขึ้น 29.08 % เนื่องจากมีรายได้ค่าธรรมเนียมที่เก็บจากลูกค้าที่มีประกันภัยแล้วและรายได้จากการขายหนี้ส่วนขาดทุนขายรถยึด

ค่าใช้จ่ายรวม ปี 2567 มีจำนวน 362.54 ล้านบาท เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2566 ซึ่งมีจำนวน 287.21 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 75.33 ล้านบาท หรือ เพิ่มขึ้น 26.23 %

1. **ค่าใช้จ่ายในการขาย** ปี 2567 มีจำนวน 16.13 ล้านบาท เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2566 ซึ่งมีจำนวน 16.12 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 0.01 ล้านบาท หรือ เพิ่มขึ้น 0.06 % เนื่องจากปี 2567 บริษัทปล่อยสินเชื่อลดลง ทำให้ค่าใช้จ่ายเพิ่มขึ้นเล็กน้อย

2. **ค่าใช้จ่ายในการบริหารปี 2567** มีจำนวน 240.84 ล้านบาท เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2566 ซึ่งมีจำนวน 211.43 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 29.41 ล้านบาท หรือ เพิ่มขึ้น 13.91 % เนื่องจากมีปี 2567 ขาดทุนจากการขายรถยนต์เพิ่มขึ้น 53.79 ล้านบาท แต่มีการบริหารจัดการที่ดีทำให้ค่าใช้จ่ายอื่นส่วนใหญ่ลดลง

3. **ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น**

บริษัทตัดหนี้สูญปี 2567 จำนวน 58.89 ล้านบาท เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2566 มีจำนวน 39.20 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 19.69 ล้านบาท และตั้งค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น จำนวน 46.68 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2566 ที่มีจำนวน 20.46 ล้านบาท ทำให้ตั้งค่าเผื่อผลขาดทุน ด้านเครดิต ที่คาดว่าจะเกิดขึ้นเพิ่มขึ้น 26.22 ล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นการตั้งค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของลูกค้าหนี้ที่ดำเนินคดีและพิจารณาลูกหนี้เป็นรายการนี้

ต้นทุนทางการเงิน ปี 2567 มีจำนวน 123.68 ล้านบาท เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2566 มีจำนวน 90.74 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 32.94 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 36.30 % เนื่องจากธนาคารปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ย ทำให้ต้นทุนทางการเงินเพิ่มขึ้น

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

นางดวงรัตน์ แจ่มมงคล

กรรมการ – เลขานุการบริษัท